۲۸۸). مقدسی (مظهر بن طاهر مقدسی، کتاب البدء والتاریخ، به تصحیح کلمان هوار، ج ۳، پاریس، ص ۱۵۵-۱۵۰، به خصوص ۱۵۲، و ترجمه فارسی آن از محمدرضا شفیعی کدکنی، آفریش و تاریخ، ج ۳، تهران، ۱۳۴۹، ص ۱۳۱)، و نیز یعقوبی (احمد بن ابی یعقوب، تاریخ الیعقوبی، بیروت ۱۳۷۹ ق. / ۱۹۶۰، ص ۱۴۳، و ترجمه فارسی آن از محمد ابراهیم آیتی، تاریخ یعقوبی، ج ۱، تهران، ۱۳۴۸، ص ۱۷۴) هم به این معنی تصریح کرده‌اند. بیرونی که معاصر فردوسی بوده از افسانه نسب بردن اسکندر از آخرین پادشاه مصر خبر داشته و آن را با جزئیاتی که با تحریر کالیستنس دروغین بسیار سازگار است نقل کرده است (ابوریحان بیرونی، تحقیق مالهند، چاپ حیدرآباد دکن، ۱۳۷۷/۱۹۵۸، ص ۷۴-۷۳). مجموع این اطلاعات نشان می‌دهد که در زمان سروده شدن شاهنامه نه تنها نسب واقعی او بر مورخان مسلمان شناخته بوده بلکه روایتی از اسکندرنامه کالیستنس دروغین، یا لاقبل بخشی از آن، نیز در میان مسلمانان وجود داشته است.

جز آنچه پیش از این از طبری نقل کردیم، مسعودی مورخ که در سال ۳۴۶ در گذشته، اسکندر را فرزند فیلیپ مقدونی دانسته است («والفرس تسمی دارا هذا... داریوس، ووالدی قتله الاسکندر بن فلیس المقدونی») (ابوالحسن علی بن الحسین بن علی المسعودی، مروج الذهب و معادن الجواهر، تحقیق محمد محیی‌الدین عبدالحمید، مصر، ۱۳۶۸/۱۹۴۸، ج ۱، ص ۲۳۲، ۲۸۷،

مطالب گوناگون از منابع مختلف در اصل سرگرم کردن خواننده است، و تخیل پر بار او هم در این راه کمکش می‌کند.

عجایی که در داراب‌نامه هست شاید بیش از مجموع تحریرهای دیگر اسکندرنامه باشد، و حتی نام بردن از برخی از آنها نیز از حد این مقاله بیرون است، با این همه، تخیل طرسوسی، مثل هر نویسنده دیگری، به تمام معنی آزاد نیست بلکه در چهارچوب داده‌های زمان خود حرکت می‌کند.

185.

(۲۲) افلاطون گفت: اسکندر «از روی مادر نبره فیلقوس است و از تخمه سلم بن افریدون، و از سوی پدر از تخمه اردشیر نبره کیقباد و از تخمه هوشنگ (داراب‌نامه طرسوسی، ج ۲، ص ۳۶۸). اما نسب رساندن اسکندر به فریدون از سوی مادر هم ساخته طرسوسی نیست. در یکی از روایاتی که طبری (تاریخ الامم والملوک، ج ۱، قاهره ۱۳۵۷ ق. / ۱۹۳۹، ص ۴۱۲) نقل می‌کند، وقتی اسکندر در میدان جنگ با دارا خود را بر بالین شاه زخم خورده می‌رساند، بر او می‌گرید و از او می‌خواهد که خواسته‌های خود را از او طلب کند، و می‌گوید که به حکم خویشی که با او دارد به بر آوردن این خواسته‌ها پایبند است. در اینجا طبری می‌افزاید که منظور ناقل این داستان خویشی میان سلم و «هیرج» (ایرج) پسران فریدون است.